
Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 1 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 003/2023/E 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, ALLAN SEIXAS DE 

SOUSA no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Nomear JANAINA CARVALHO ANDRADE, aprovado (a) no Concurso Público N° 001/2020, 

para exercer em caráter efetivo, o cargo AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – no Distrito de Fátima na EMEIEF 

LINDALVA CLAUDINO MARTINS, em regime Estatutário, com Lotação na Secretaria Municipal de Educação, 

desta Edilidade, servindo-lhe de título a presente Portaria.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se 

 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de fevereiro de 2023 

 

 

 
 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 

 
 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 2 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE POSSE 

 

 Aos primeiro dias do mês de fevereiro do ano de 2023, perante a Secretária de Administração da 

Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios-PB, compareceu JANAINA CARVALHO ANDRADE, nomeado (a) 

pela portaria N° 003/2023/E, para exercer em caráter efetivo, o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – 

EMEIEF LINDALVA CLAUDINO MARTINS, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, aprovado (a) em 

Concurso Público N° 001/2020, nos termos da Constituição Federal e Lei Orgânica do Município, em Regime 

Estatutário. Tendo-se pelo presente termo, assumido o compromisso de desempenhar com assiduidade, 

fidelidade e honradez os deveres inerentes ao cargo, que foi lhe dado posse.  

 E para constar, lavrou-se o presente termo, subscrito por mim, Secretária de Administração.  

 Gabinete da Secretária de Administração do Município de Cachoeira dos Índios-PB, em 01 de 

fevereiro de 2023.  

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 3 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 020/2023 

 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei Orgânica Municipal em seu art. 65, Inciso X,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora ANA MARIA MARACAJA RODRIGUES, portadora de RG: 2.187.646 SSP-

PB e CPF: 037.745.524-52, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, mediante o 

símbolo CC1, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

 

Registre-se e publique-se 

 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de fevereiro de 2023 

 
 
 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 4 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 021/2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X da Lei Orgânica do Município; 

 

 RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Senhora, MARIA DO CÉU ALVES DE SOUSA, com documento de RG nº 1.592.116 

SSS/PB e CPF nº 576.887.374-00 para exercer o cargo em comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 

EMPENHO, mediante o símbolo CC5, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA PÚBLICA, até 

ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria 

 

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se 

 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de fevereiro de 2023 

 
 
 

 

 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 

 
 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 5 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 022/2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X da Lei Orgânica do Município 

 

 RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Senhora, NOÂNGELA DINIZ CORREIA, com documento de RG nº 2.549.372 SSS/PB 

e CPF nº 058.280.834-06 para exercer o cargo em comissão de COORDENADORA GERAL DA EDUCAÇÃO, 

mediante o símbolo CC3, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, até ulterior deliberação, 

servindo-lhe de título a presente portaria 

 

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se 

 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de fevereiro de 2023 

 
 
 

 

 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 

 
 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 6 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 023/2023 

 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a Resolução do Ministério da Educação, nº 01, de 27 de julho de 2022, que 
aprova as metodologias de aferição das condicionalidades de melhoria de gestão para fins de 
distribuição da Complementação VAAR, às redes públicas de ensino. 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 764 de 19 de setembro de 2022, que dispõe sobre a 
regulamentação do processo de seleção para gestor (a) escolar e cogestor das escolas da rede 
pública do Sistema Municipal de Ensino de Cachoeira dos Índios-PB. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 010 de dezembro de 2022, que estabelece normas para o Processo 
Seletivo de Gestores e Cogestores. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Art. 1º - Nomear a Senhora TAMERYS SANTOS DE OLIVEIRA, com documento de RG nº 

20073865413 SSDS/CE e CPF nº 058.689.313-00 para exercer o cargo em comissão de GESTORA ESCOLAR 

na EMEIEF. LINDALVA CLAUDINO MARTINS-Distrito de Fátima, mediante o símbolo CC2, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

Registre-se e publique-se 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de fevereiro de 2023 

 
 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 7 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 024/2023 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a Resolução do Ministério da Educação, nº 01, de 27 de julho de 2022, que 
aprova as metodologias de aferição das condicionalidades de melhoria de gestão para fins de 
distribuição da Complementação VAAR, às redes públicas de ensino. 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 764 de 19 de setembro de 2022, que dispõe sobre a 
regulamentação do processo de seleção para gestor (a) escolar e cogestor das escolas da rede 
pública do Sistema Municipal de Ensino de Cachoeira dos Índios-PB. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 010 de dezembro de 2022, que estabelece normas para o Processo 
Seletivo de Gestores e Cogestores. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR o(a) servidor(a) GEILZA SIMPLICIO DO VALHO, do quadro efetivo, com 

documento de RG n° 3.479.149 SSDS/PB e CPF n° 082.507.974-85 para desempenhar suas funções como 

COGESTORA ESCOLAR na EMEIEF. LINDALVA CLAUDINO MARTINS, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

Registre-se e publique-se 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de fevereiro de 2023 

 
 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 8 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 025/2023 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a Resolução do Ministério da Educação, nº 01, de 27 de julho de 2022, que 
aprova as metodologias de aferição das condicionalidades de melhoria de gestão para fins de 
distribuição da Complementação VAAR, às redes públicas de ensino. 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 764 de 19 de setembro de 2022, que dispõe sobre a 
regulamentação do processo de seleção para gestor (a) escolar e cogestor das escolas da rede 
pública do Sistema Municipal de Ensino de Cachoeira dos Índios-PB. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 010 de dezembro de 2022, que estabelece normas para o Processo 
Seletivo de Gestores e Cogestores. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - NOMEAR a senhora MARIA CHARLENE DE SOUSA, com documento de RG nº 2.549.585 

SSDS/PB e CPF nº 042.691.094-08 para exercer o cargo em comissão de GESTORA ESCOLAR da EMEIEF. 

FRANCISCA CÂNDIDO DE OLIVEIRA, mediante o símbolo CC2, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

Registre-se e publique-se 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de fevereiro de 2023 

 
 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 

 
 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 9 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 026/2023 

 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a Resolução do Ministério da Educação, nº 01, de 27 de julho de 2022, que 
aprova as metodologias de aferição das condicionalidades de melhoria de gestão para fins de 
distribuição da Complementação VAAR, às redes públicas de ensino. 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 764 de 19 de setembro de 2022, que dispõe sobre a 
regulamentação do processo de seleção para gestor (a) escolar e cogestor das escolas da rede 
pública do Sistema Municipal de Ensino de Cachoeira dos Índios-PB. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 010 de dezembro de 2022, que estabelece normas para o Processo 
Seletivo de Gestores e Cogestores. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR o(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO PEREIRA TAVARES, do quadro efetivo, com 

documento de RG n° 2008097119799 SSP/CE e CPF 736.480.513-34 para desempenhar suas funções como 

COGESTORA ESCOLAR na EMEIEF. FRANCISCA CÂNDIDO DE OLIVEIRA, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

Registre-se e publique-se 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de fevereiro de 2023 

 
 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 10 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 027/2023 

 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a Resolução do Ministério da Educação, nº 01, de 27 de julho de 2022, que 
aprova as metodologias de aferição das condicionalidades de melhoria de gestão para fins de 
distribuição da Complementação VAAR, às redes públicas de ensino. 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 764 de 19 de setembro de 2022, que dispõe sobre a 
regulamentação do processo de seleção para gestor (a) escolar e cogestor das escolas da rede 
pública do Sistema Municipal de Ensino de Cachoeira dos Índios-PB. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 010 de dezembro de 2022, que estabelece normas para o Processo 
Seletivo de Gestores e Cogestores. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Art. 1º - Nomear a Senhora PALOMA FERREIRA ROLIM, com documento de RG nº 4.050.466 

SSDS/PB e CPF nº 116.061.294-30 para exercer o cargo em comissão de GESTORA ESCOLAR na Escola Daniel 

Gonçalves Lustosa, mediante o símbolo CC2, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, até 

ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

Registre-se e publique-se 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de fevereiro de 2023 

 
 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 11 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 028/2023 

 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a Resolução do Ministério da Educação, nº 01, de 27 de julho de 2022, que 
aprova as metodologias de aferição das condicionalidades de melhoria de gestão para fins de 
distribuição da Complementação VAAR, às redes públicas de ensino. 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 764 de 19 de setembro de 2022, que dispõe sobre a 
regulamentação do processo de seleção para gestor (a) escolar e cogestor das escolas da rede 
pública do Sistema Municipal de Ensino de Cachoeira dos Índios-PB. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 010 de dezembro de 2022, que estabelece normas para o Processo 
Seletivo de Gestores e Cogestores. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR o(a) servidor(a) LUCINEIDE GOMES DOS SANTOS, do quadro efetivo, com 

documento de RG n° 2.226.181 SSP/PB e CPF n° 033.212.384-70 para desempenhar suas funções como 

GESTORA ESCOLAR na Escola João Izidro de Sousa, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

Registre-se e publique-se 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de fevereiro de 2023 

 
 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 12 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 029/2023 

 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a Resolução do Ministério da Educação, nº 01, de 27 de julho de 2022, que 
aprova as metodologias de aferição das condicionalidades de melhoria de gestão para fins de 
distribuição da Complementação VAAR, às redes públicas de ensino. 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 764 de 19 de setembro de 2022, que dispõe sobre a 
regulamentação do processo de seleção para gestor (a) escolar e cogestor das escolas da rede 
pública do Sistema Municipal de Ensino de Cachoeira dos Índios-PB. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 010 de dezembro de 2022, que estabelece normas para o Processo 
Seletivo de Gestores e Cogestores. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Art. 1º - Nomear a Senhora MARTA REJANE GONÇALVES BARBOSA, com documento de RG 

nº 2.077.873 SSDS/PB e CPF nº 284.483.518-00 para exercer o cargo em comissão de COGESTORA ESCOLAR 

na Escola João Izidro de Sousa, mediante o símbolo CC3, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

Registre-se e publique-se 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de fevereiro de 2023 

 
 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 13 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 030/2023 

 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a Resolução do Ministério da Educação, nº 01, de 27 de julho de 2022, que 
aprova as metodologias de aferição das condicionalidades de melhoria de gestão para fins de 
distribuição da Complementação VAAR, às redes públicas de ensino. 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 764 de 19 de setembro de 2022, que dispõe sobre a 
regulamentação do processo de seleção para gestor (a) escolar e cogestor das escolas da rede 
pública do Sistema Municipal de Ensino de Cachoeira dos Índios-PB. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 010 de dezembro de 2022, que estabelece normas para o Processo 
Seletivo de Gestores e Cogestores. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR o(a) servidor(a) MARIA SUÊNIA CRISPIM BRITO, do quadro efetivo, com 

documento de RG n° 3.472.965 SSP/PB e CPF n° 086.366.044-43, para desempenhar suas funções como 

GESTORA ESCOLAR na Escola Maria Cândido de Oliveira, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

Registre-se e publique-se 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de fevereiro de 2023 

 
 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 14 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 031/2023 

 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a Resolução do Ministério da Educação, nº 01, de 27 de julho de 2022, que 
aprova as metodologias de aferição das condicionalidades de melhoria de gestão para fins de 
distribuição da Complementação VAAR, às redes públicas de ensino. 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 764 de 19 de setembro de 2022, que dispõe sobre a 
regulamentação do processo de seleção para gestor (a) escolar e cogestor das escolas da rede 
pública do Sistema Municipal de Ensino de Cachoeira dos Índios-PB. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 010 de dezembro de 2022, que estabelece normas para o Processo 
Seletivo de Gestores e Cogestores. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Art. 1º - Nomear o Senhor LUCAS DE SOUSA COELHO, com documento de RG nº 3.967.746 

SSDS/PB e CPF nº 111.421.074-93 para exercer o cargo em comissão de COGESTOR ESCOLAR na Escola Maria 

Cândido de oliveira, mediante o símbolo CC3, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, até 

ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

Registre-se e publique-se 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de fevereiro de 2023 

 
 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 15 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 032/2023 

 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a Resolução do Ministério da Educação, nº 01, de 27 de julho de 2022, que 
aprova as metodologias de aferição das condicionalidades de melhoria de gestão para fins de 
distribuição da Complementação VAAR, às redes públicas de ensino. 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 764 de 19 de setembro de 2022, que dispõe sobre a 
regulamentação do processo de seleção para gestor (a) escolar e cogestor das escolas da rede 
pública do Sistema Municipal de Ensino de Cachoeira dos Índios-PB. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 010 de dezembro de 2022, que estabelece normas para o Processo 
Seletivo de Gestores e Cogestores. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Art. 1º - Nomear a Senhora DANUZIA SUPRIANO SOUSA, com documento de RG nº 

3.685.154 SSDS/PB e CPF nº 094.347.884-71 para exercer o cargo em comissão de COGESTORA ESCOLAR na 

Escola Maria Cândido de oliveira, mediante o símbolo CC3, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

Registre-se e publique-se 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de fevereiro de 2023 

 
 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 16 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 033/2023 

 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a Resolução do Ministério da Educação, nº 01, de 27 de julho de 2022, que 
aprova as metodologias de aferição das condicionalidades de melhoria de gestão para fins de 
distribuição da Complementação VAAR, às redes públicas de ensino. 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 764 de 19 de setembro de 2022, que dispõe sobre a 
regulamentação do processo de seleção para gestor (a) escolar e cogestor das escolas da rede 
pública do Sistema Municipal de Ensino de Cachoeira dos Índios-PB. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 010 de dezembro de 2022, que estabelece normas para o Processo 
Seletivo de Gestores e Cogestores. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Art. 1º - Nomear a Senhora ALECSANDRA PEREIRA TAVARES, com documento de RG nº 

2.932.463 SSP/PB e CPF nº 058.228.174-16 para exercer o cargo em comissão de COGESTORA ESCOLAR na 

Escola Maria Cândido de oliveira, mediante o símbolo CC3, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

Registre-se e publique-se 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de fevereiro de 2023 

 
 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 17 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 034/2023 

 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a Resolução do Ministério da Educação, nº 01, de 27 de julho de 2022, que 
aprova as metodologias de aferição das condicionalidades de melhoria de gestão para fins de 
distribuição da Complementação VAAR, às redes públicas de ensino. 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 764 de 19 de setembro de 2022, que dispõe sobre a 
regulamentação do processo de seleção para gestor (a) escolar e cogestor das escolas da rede 
pública do Sistema Municipal de Ensino de Cachoeira dos Índios-PB. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 010 de dezembro de 2022, que estabelece normas para o Processo 
Seletivo de Gestores e Cogestores. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Art. 1º - Nomear a Senhora SILVANA FERNADES ALENCAR, com documento de RG nº 

2.845.608 SSDS/PB e CPF nº 060.527.214-05 para exercer o cargo em comissão de GESTORA ESCOLAR na 

Creche Irmã Nirvanda, mediante o símbolo CC3, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

Registre-se e publique-se 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de fevereiro de 2023 

 
 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 18 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 035/2023 

 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a Resolução do Ministério da Educação, nº 01, de 27 de julho de 2022, que 
aprova as metodologias de aferição das condicionalidades de melhoria de gestão para fins de 
distribuição da Complementação VAAR, às redes públicas de ensino. 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 764 de 19 de setembro de 2022, que dispõe sobre a 
regulamentação do processo de seleção para gestor (a) escolar e cogestor das escolas da rede 
pública do Sistema Municipal de Ensino de Cachoeira dos Índios-PB. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 010 de dezembro de 2022, que estabelece normas para o Processo 
Seletivo de Gestores e Cogestores. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Art. 1º - Nomear a Senhora SEBASTIANA DE SOUSA OLIVEIRA, com documento de RG nº 

3.097.727 SSS/PB e CPF nº 085.164.854-12 para exercer o cargo em comissão de COGESTORA ESCOLAR na 

Creche Irmã Nirvanda, mediante o símbolo CC2, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

Registre-se e publique-se 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de fevereiro de 2023 

 
 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 19 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 036/2023 
 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no uso de suas 
atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 5.154/2004, que Regulamenta o § 2o do art. 36 e os arts. 39 a 41 da Lei no 
9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes e bases da Educação Nacional; 
 
CONSIDERANDO a Resolução Nº 01, de 28 de maio de 2021 que Institui Diretrizes Operacionais para a 
Educação de Jovens e Adultos na modalidade Educação a Distância (EJA/EAD); 
 
CONSIDERANDO a Resolução nº 01/2022 que Estabelece normas para organização e funcionamento da 
Educação de Jovens e Adultos do Sistema Municipal de Ensino de Cachoeira dos Índios-PB para a 
operacionalização do Ensino Fundamental, nas modalidades à distância e presencial modular mediada; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de se adequar a lotação de servidores com vistas ao imprescindível 
funcionamento da máquina administrativa; 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - DESIGNAR o(a) servidor(a) MARCELO RIBEIRO DA SILVA, do quadro efetivo, matrícula nº 0112250, 

com documento de RG n° 3.411.610 SSDS/PB e CPF n° 081.801.754-64, para desempenhar suas funções como 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente 
portaria. 

Art. 2º - Não decorre da designação mencionada nesta Portaria, qualquer prejuízo remuneratório e de carga 
horária concernente ao seu cargo, senão aquelas constantes em Lei Municipal. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em 
contrário. 

 
Registre-se e publique-se 
GABINETE DO PREFEITO, 

 
Cachoeira dos Índios (PB), 01 de fevereiro de 2023 

 
 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 

 
 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 20 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
 
 
 
 

 ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 00001/2023 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, Chamada Pública de Compra 

objetivando: QUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 

RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. Os interessados 

deverão apresentar envelope contendo a documentação e respectiva propositura até as 08:00 horas do dia 23 de 

Fevereiro de 2023, na sala da referida comissão, sediada na Avenida Governador Joao Agripino Filho, 20 - Antônio 

Leite Rolim - Cachoeira dos Indios - PB. Neste mesmo local, data e horário será realizada a sessão pública para 

abertura do respectivo envelope. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 

8.666/93; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 

horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) (083) 99918–1772 . E-

mail: cplpmcindios@gmail.com.  

Cachoeira dos Indios - PB, 01 de Fevereiro de 2023 

SAMARA PEREIRA DE SOUSA - Presidente da Comissão 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Fevereiro de 2023 

 

Página 21 de 21 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  


